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- I’ANF,LI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBI: 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.235/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Ramush Bardigi kryesues, Kujtim Pasuli dhe Hajriz Hoti anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Organizata Joqeveritare CEL Kosova dhe Dylberizim me seli
né Prishting, t& paraqitur kundér Subjekti Politik, Koalicioni Pér Familje me seli n& Prishting,
pér shkak t& shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés
s& Kosovés gé do t& mbahen mé dat&;09.02.2025, né seancén e panelit t&¢ mbajtur mé daté;
30.01.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e Organizata Jogeveritare CEL Kosova dhe Dylberizim me seli né
Prishtiné, Anr.235/2025, e datés 28.01.2025.

I1. Subjektit politik Koalicioni pér Familje me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit
t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi
mé gjobé né lartési prej 7.500 ( shtatémijepeséqind) euro.
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seli né Prishting, qé gjobén e shqiptuar si
aguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e

Me date Z5.U1.2UZd FLAT Ka pranuar e annvov Nga Organizata Jogeveritare CEL Kosova
dhe Dylberizim me seli né Prishtin€, bazuar né argumentet e paraqitura, duke kérkuar nga
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP) q& sipas parashtruesit t& ankesés kjo
ankesé synon té mbrojé té drejtat e barabarta t& qytetaréve t&¢ Kosovés dhe t& promovojé njé
mjedis zgjedhor t€ liré nga diskriminimi dhe gjuha e urrejtjes. Veprimet e Koalicionit pér
Familje jané njé precedent i rrezikshém q& kérkon reagim t&€ menjéhershém dhe té vendosur
nga institucionet pérgjegjése. M€ tej thuhet né ankesé se kandidati Eman Rrahmani, nga
radhét e subjektit politik Koalicioni pér Familjen, deklaratén publike e ka béré mé daté 27
janar 2025, gjaté hapjes sé fushatés zgjedhore, t& cilén e ka postuar né rrjetin social Facebook,
duke theksuar se “Po thoné qé nuk bon me ju thané “ turp” atyre qé cenojné familjen . Turp
edhe marre, secilit, organizaté jo geveritare qé financon né degjeneriminin e fémijéve! Turp



edhe marre secilés komuné e secilit kryetaré komune qé i financon kéto organizata, me € prish
Jamiljen!", po ashtu deklaro se “Nuk Lejohet tjetér martesé! Nuk do t ‘lejojmé martesa burré
me burré e grua me grua sepse ja u ndalon ligji dhe nuk do te mund ta ndryshojné asnjéheré
né vendin toné!...Andaj edhe njéheré ju beje thirrje 1é gjithave te angazhohemi dhe te punojmé
qe deri me 9 shkurt mbéshtetjien popullore ta fitojmé dhe vendin 1é gjithé atyre qé familjen e
cgnejné‘ t'ua tregojmé” Parashtruesi i ankesés kérkon nga PZAP qé t€ konstatojé shkeljen €
Ligjit pér Zgjedhjet nga Koalicioni pér Familje dhe kandidatit Eman Rrahmani, t& ndérmarré
masa ndéshkuese ndaj Koalicionit pér Familje dhe kandidatit t& tij, pér gjuhén nxitése dhe
diskriminuese, t& kérkojé publikisht q& Koalicioni pér Familje (€ térheqé deklaratat
diskriminuese dhe t& kérkojé falje publike ndaj komunitetit LGBTI+ dhe té sigurohet q&
subjektet politike t& respektojné standardet demokratike dhe ligjet né fugqi gjaté fushatés
zgjedhore.

PZAP me daté 29.01.2025 iu &shté drejtuar me kérkesé per pérgjigje subjektit politik
Koalicionit pér Familje, mirépo ky subjekt politik nuk &shté pérgjigjur n€ afatin e paraparé
deri mé daté 30.01.2025, e as mé voné.

Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e léndés né kuptim té nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-

sé&, véren se ankesa éshté e bazuar.

Paneli, pas shikimit t& shkresave & ofruara si prové materiale né ankesé, té cilat jané béré nga
Koalicioni pér Familjen, respektivisht nga kandidati pér deputet Eman Rrahmani n& rrjetin
social facebook, ku shihet se i njéjti, ka postuar deklaratat duke pérdorur fjalét “Po thoné q&
nuk bon me ju thané * turp” atyre qé cenojné familjen . Turp edhe marre, secilit, organizaté jo
geveritare gé financon né degjenerimin e fémijéve! Turp edhe marre secilés komuné e secilit
kryetaré komune qg i financon kéto organizata, me e prish familjen!”

Paneli, konform nenit 13 paragrafi 6 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr.01/2024,
me daté;25.01.2025, ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t€ ankesés duke
shikuar postimin né rrjetin social né Facebook, dhe gjéné se t& njéjtat jan& t&€ bazuara, sepse
pérdorimi i njé gjuhe té tillé &hté né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1, pika I.11, t& LZP-
sé, me té cilén pércaktohet, “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose
kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né
formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé ose provokojé, njé
person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit
apo mund té nxisé urrejje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose pérdorur fotografi,
simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé”.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre g ta respektojné kété kod me géllim t€ krijimit t&€ kushteve
qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né njé atmosferé t&
tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj, Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga subjektit politik Koalicioni pér Familjen,
pérkatésisht, nga kandidati i kétij subjekti Eman Rrahmani, ndaj LGBTI+, né fushaté
zgjedhore dhe rrjetin sociale Facebook, &shté né kundérshtim me Kodin e Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34
paragrafi 1, pika .11, t& LZP-sg, ku jan& t& pércaktuara veprimet e ndaluara té subjekteve



olitike. N& kete o
;juha ndaj n‘.;stigams:l;i::? TT(":E Pé:'r bazé konteksti dhe qéllimi pér té .cilin é.shté' pérdorur
prandaj sipas Panelit éd, . tm ac deklaratat jané publikuar né rrjetin socna! F'ac?book,
nigherit shihen si sh ; : r Ol‘lml.l g]uhés sé tillé ka pér géllim ofendimin, denigrimin c?hﬁ'
fushatén zgjedho p;_ Je .mf ngjyrime pérgmuese ose nénvlerésuese. Rregullat qé"rreguIIOJr.le
pérdorimin e 'uhr"e érkojné '?ga subjektet politike dhe pérfaqésuesit e tyre t& sl?ma.ngfn
et gjuhes fye"se, denigruese dhe urrejtése. Pérdorimi i késaj gjuhe' nga kaniildatl pé.l"

P et sipas Panelit &shté shkelur etika zgjedhore dhe standardet e sjelljes n¢ fushat®
Zg]tedhore. Sjellja e tillé minon procesin demokratik dhe promovimin € zgjedhjeve té lira € té
dl.'.ejta. PZAP, me rastin e shqiptimit té gjobés ka marré pér bazé kontekstin se deklarata éshté
b.eré né kohén e fushatés zgjedhore dhe se fjalité e pérdora i referohen grupeve té caktuara dhe
si t€ tilla pérmbajné elemente t& nxitjes sé urrejtjes, diskriminimi dhe cenim té drejtave t€

grupeve qé u éshté referuar.

ambient t& ndershém dhe té drejté, duke
e shogérore. Shprehjet qé
po organizata té caktuara

Fushatat zgjedhore duhet t& zhvillohen né njé
respektuar té drejtat dhe dinjitetin e t& gjithé gytetaréve dhe grupev
pérdorin fjalé si “turp” dhe “marre” pér t€ sulmuar individé, grupe a
mund & krijojné njé atmosferé té pasigurt dhe té ndaré, duke shkelur késhtu parimet e njé
fushate pozitive dhe té respektueshme.
it si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré
hkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t& saj né
keljet e rregullave zgjedhore né
faktin se i njéjti subjekt edhe tri
sé urrejtjes, por pérkundér
i ka marr pér bazé faktin
e subjekteve politike

Paneli, me rastin e vendosjes s¢ lartésisé sé dénim
parasysh té gjitha rrethanat si né vijim: natyrén € S
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén € shkeljes, sh
fugi qé ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje pérkatésisht
raste né kété fushaté zgjedhore &shté dénuar pér pérdorim t€ gjuhés
késaj ka vazhduar me pérséritjen e shkeljes. Né larésin € gjobés pane
se subjekti politiké né fjalé nuk éshté pérfitues i fondit per financimin

pérmes buxhetit t& Republikés s¢ Kosoves.

Prandaj lidhur me kété ¢éshtje PZAP-i, ankesén e parashtruar € konsideron té bazuar konform
dispozités ligjore t€ nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/1.-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme

né Republikén e Kosoves.
e né kuptim té nenit 34 pika I.11),, nenit 118 paragraf 1 dhe

Nga arsyet e theksuara me lart,
fi 1.3 t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi.

nenit 120 paragrafi 1 nén paragra

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.235/2025, daté 30.01.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 p"'," ;;q,ﬁpéteyi"ZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Republikés s€ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréVé nga | momenti

i marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



